
 

 

 
 

คําส่ังจังหวัดนาน  

ท่ี ๑๐๒๖๐/๒๕๖๓ 

เรื่อง   ยกเลิกคำส่ังปดสถานท่ีซ่ึงมีโอกาสเส่ียงตอการแพรระบาดโรค ตามขอกำหนด 

    ออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน 

    พ.ศ. ๒๕๔๘ (ฉบับท่ี ๙) ลงวันท่ี ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ และใหกิจการ/กิจกรรมท่ีมี 

    ความพรอมและดำเนินการตามแนวปฏิบัติตามขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙  

    แหงพระราชกำหนดการบรหิารราชการในสถานการณพ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับท่ี ๓) แนบทาย 

    คำส่ังศูนยบริหารสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙  

    (โควิด - ๑๙) ท่ี ๔/๒๕๖๓  ลงวันท่ี ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ เรียบรอยแลว สามารถ 

   เปดกิจการ/กิจกรรมได 

…………………………………………… 

 

 ตามท่ีจังหวัดนานไดมีคำสั่ง ท่ี ๘๒๔๙/๒๕๖๓ ลงวันท่ี  ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๓ ปดสถานท่ีซ่ึงมีโอกาส

เสี่ยงตอการแพรระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด-๑๙ ตั้งแตวันท่ี ๓ พฤษภาคม ๒๕๖๓ เปนตนไป และ

ไดมีคำสั่ง ที่ 9328/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๓ ยกเลิกการปดสถานที่ เฉพาะกิจการ/กิจกรรมที่ไดรับ              

การผอนผันตามขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหง พระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน 

พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที ่ ๗) ลงวันที ่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๓ และใหเปดบริการกิจการ/กิจกรรมที่มีความพรอมและ

ดำเนินการตามแนวปฏิบตัิตามขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ

ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๒) แนบทายคำสั่งศูนยบริหารสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 

(โควิด - ๑๙) ท่ี  ๓/๒๕๖๓  ลงวันท่ี ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๓ เรียบรอยแลว นั้น 
 

 ดังนั้น เพื่อเปนการลดผลกระทบตอประชาชนดานเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง ตลอดจน             

เพื่ออำนวยความสะดวกแกประชาชนและขับเคลื่อนกิจกรรมบางอยางเพิ่มเติมจากที่ไดกำหนดไวแลวตามขอกำหนด

ออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๖)              

ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓ และขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการ              

ในสถานการณฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๗) ลงวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๓ ภายใตการปฏิบัติตามมาตรการ

ปองกันโรคที่ทางราชการกำหนด รวมทั้งการจัดระเบียบและระบบตางๆ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ แหง

พระราชบัญญัติโรคติดตอ พ.ศ.2558 ประกอบขอ 1 ขอ 7 (1) ของขอกำหนดออกตามความในมาตรา 9  แหง  
 
 

/พระราชกำหนด...            



- ๒ - 

 
 
พระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 ฉบับท่ี 1 ลงวันท่ี 25 มีนาคม 2563  ขอ ๓ 

และขอ ๔ ของขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน 

พ.ศ. ๒๕๔๘ (ฉบับที ่ ๙) ลงวันที ่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ ผู ว าราชการจังหวัดนาน โดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการโรคติดตอจังหวัดนาน เม่ือวันท่ี ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓ จึงมีคำสั่ง ดังนี้ 

 ๑. ยกเลิกการปดสถานท่ีดังกลาวขางตนเฉพาะกิจการ/กิจกรรมท่ีไดรับการผอนผันตามขอกำหนด

ออกตามความในมาตรา ๙ แหง พระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๙)                 

ลงวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ และใหกิจการ/กิจกรรมที่มีความพรอมและดำเนินการตามแนวปฏิบัติตาม

ขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณพ.ศ.๒๕๔๘                  

(ฉบับที่ ๓) แนบทายคำสั่งศูนยบริหารสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด - ๑๙) 

ท่ี ๔/๒๕๖๓  ลงวันท่ี ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ เรียบรอยแลว สามารถเปดดำเนินการ ดังตอไปนี้   

  ๑.๑ กิจกรรมดานเศรษฐกิจและการดำรงชีวิต 

    ๑.๑.๑ หางสรรพสินคา ศูนยการคา คอมมูนิตี้มอลล ใหเปดดำเนินการไดจนถึงเวลา                 

๒๑.๐๐ นาิกา   

    ๑.๑.๒ ศูนยแสดงสินคา ศูนยประชุม หรือสถานที่จัดนิทรรศการ ใหเปดดำเนินการจัด

ประชุม การแสดงสินคา หรือการจัดนิทรรศการได โดยเปนกิจกรรมซึ่งจำกัดพื้นที่รวมในการจัดงานขนาด ไมเกิน 

สองหม่ืนตารางเมตร และเปดดำเนินการไดจนถึงเวลา ๒๑.๐๐ นาิกา 

   ทั้งนี้ ใหงดเวนการจัดการแขงขัน กิจกรรมสงเสริมการขาย หรือการดำเนินการอื่นใด                         

ท่ีเปดโอกาสใหผูคนมาชุมนุมกันหนาแนนและอาจเกิดภาวะไรระเบียบได     

   ๑.๑.๓ สนามพระเครื่อง ศูนยพระเครื่อง ใหเปดดำเนินการได โดยงดเวนการจัดกิจกรรม

ท่ีเปดโอกาสใหผูคนมาชุมนุมกันหนาแนนและอาจเกิดภาวะไรระเบียบได   

   ๑.๑.๔ รานเสริมสวย แตงผมหรือตัดผมสำหรับบุร ุษหรือสตรี ใหเปดดำเนินการ             

โดยจำกัดเวลาการใหบริการในราน ไมเกินรายละสองชั่วโมงและตองไมมีผูนั่งรอในราน   

   ๑.๑.๕ ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก เด็กกอนวัยเรียน ใหเปดไดเฉพาะการปฏิบัติงานท่ีจำเปนของ

เจาหนาท่ีเพื่อการนัดหมาย จัดสรรและแจกจายเครื่องดื่มและอาหารกลางวัน และการจัดเตรียมความพรอมของ

สถานท่ีใหเปนไปตามมาตรการปองกันโรคท่ีทางราชการกำหนด 

  ๑.๒. กิจกรรมดานการออกกำลังกาย การดูแลสุขภาพหรือสันทนาการ   

   ๑.๒.๑ คล ิน ิกเวชกรรมเสร ิมความงาม สถานเสร ิมความงาม สถานที ่ส ักหรือ                 

เจาะผิวหนัง หรือสวนใดสวนหนึ่งของรางกาย     

 

 

/๑.๒.๒ สถานประกอบการ... 



- ๓ - 

 

 

   ๑.๒.๒ สถานประกอบการเพื ่อสุขภาพ สปา และสถานประกอบการนวดแผนไทย             

(งดเวนการอบตัว อบสมุนไพรหรืออบไอน้ำแบบรวมและการนวดบริเวณใบหน้ำ) นวดฝาเทา ยกเวนสถานประกอบ

กิจการอาบนำ้ สถานประกอบกิจการอาบ อบ นวด   

   ๑.๒.๓ สถานท่ีออกกำลังกายฟตเนส ใหเปดดำเนินการไดโดยจำกัดจำนวนผูเลน ในการ

เลนแบบรวมกลุมและงดเวนการอบตัวหรืออบไอนำ้แบบรวม   

   ๑.๒.๔ สถานท่ีฝกซอมมวย โรงยิมหรือคายมวย ใหเปดไดเฉพาะเพ่ือการฝกซอม การชกลม 

โดยไมมีคูชก การชกมวยแบบลอเปา โดยตองไมเปนการแขงขันและไมมีผูชม   

   ๑.๒.๕ สนามกีฬา ใหเปดดำเนินการไดเฉพาะกิจกรรมเพื ่อการออกกำลังกายหรือ                

การฝกซอม ในประเภทกีฬา ไดแก ฟุตบอล ฟุตซอล บาสเกตบอล และวอลเลยบอล โดยตองไมเปนการแขงขัน และ

มีจำนวนผูรวมกิจกรรมท่ีอยูในบริเวณสนามกีฬำ (ไมนับรวมผูเลน) อีกไมเกินสิบคน     

   ๑.๒.๖ สถานที่เลนโบวลิ ่ง สเก็ตหรือโรลเลอรเบลด หรือการละเลนอื่นๆ ในทำนอง

เดียวกัน  ใหเปดดำเนินการไดเฉพาะเพ่ือการออกกำลังกายหรือการฝกซอม   

    ๑.๒.๗ สถาบันลีลาศหรือสอนลีลาศ   

   ๑.๒.๘ สระน้ำเพื ่อการเลนกีฬาหรือกิจกรรมทางน้ำในบึง เชน เจ็ตสกี ไคทเซิรฟ             

เครื่องเลน ประเภทบานานาโบท ใหเปดดำเนินการได โดยตองไมเปนการแขงขันและจำกัดจำนวนผูเลน ตามจำนวน

เครื่องเลนและขนาดพ้ืนท่ี  

   ๑.๒.๙ โรงภาพยนตร โรงละคร โรงมหรสพ ใหเปดดำเนินการไดโดยจำกัดจำนวน ผูรวม

กิจกรรมไมเกินสองรอยคน สำหรับโรงมหรสพในระยะแรกนี ้ให เป ดเฉพาะการจัดแสดงลิเก ลำตัด หรือ                    

การแสดงพื้นบานอื่นๆ กอน โดยงดเวนการจัดแสดงดนตรีหรือคอนเสิรตหรือกิจกรรมอื่นท่ีอาจมีความเสี่ยงตอ                

การรักษาระยะหางระหวางบุคคลและการแพรกระจายเชื้อ   

   ๑.๒.๑๐ สวนสัตวหรือสถานที ่จ ัดแสดงสัตว ใหเปดดำเนินการไดโดยจำกัดจำนวน                 

ผูรวมกิจกรรมในพ้ืนท่ีจัดการแสดงท่ีเปนการรวมกลุม 

 ๒. การผอนผันการใชอาคารสถานที่ของโรงเรยีนหรือสถาบันการศึกษา : เพื่อเตรียมความพรอมรองรับ

การเปดภาคเรียนในปการศึกษา  ๒๕๖๓  ในระยะแรกนี ้ใหทยอยผอนผันการใชอาคารสถานที่ของโรงเรียนหรือ

สถาบันการศึกษาเพ่ือจัดการศึกษา การอบรม การประชุมหรือเพ่ือประโยชนในการสอบ หรือการคัดเลือกบุคคล  ดังตอไปนี้  

   ๒.๑ การใชอาคารสถานที่เพื่อจัดการเรียนการสอนหรือการฝกอบรมของโรงเรียนนอกระบบ ตาม

กฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนเฉพาะประเภทวิชาชีพ และประเภทศิลปะและกีฬา (เฉพาะประเภท กีฬาที่ผอนคลาย              

ใหทำกิจกรรมได) โดยพิจารณาถึงจำนวนนักเรียนตอหองเรียน ความพรอมและความสามารถในการจัดรูปแบบการศึกษา                  

ท่ีมีความยืดหยุน การจัดสถานท่ีและระบบตางๆ ใหสอดคลองกับมาตรการปองกันโรคเปนสำคัญ 

 

/๒.๒ การใชอาคาร... 



- ๔ - 

 

 

   ๒.๒ การใชอาคารสถานที่ของโรงเรียนหรือสถาบันการศึกษาเพื่อการประชุม การจัดการสอบ               

การสอบคัดเลือก การฝกอบรมระยะสั้นไมเกินสิบหาวัน หรือดำเนินการอ่ืนใดในลักษณะทำนองเดียวกัน  

   ใหผูมีหนาที่รับผิดชอบในโรงเรียนหรือสถาบันการศึกษาตามขอ ๒.๑ หรือ ๒.๒ ตองปฏิบัติตาม

มาตรการปองกันโรคท่ีทางราชการกำหนด การจัดระเบียบและระบบตางๆ รวมท้ังคำแนะนำของทางราชการอยางเครงครัด      
 

 ใหผู มีหนาที ่รับผิดชอบ เจาของ หรือผูจัดการสถานที่ในขอ ๑ หรือขอ ๒ มีหนาที่รับผิดชอบ               

ในการปฏิบัติตามมาตรการปองกันโรคโควิด-๑๙ รวมทั้งดำเนินการจัดระเบียบและระบบตางๆ ตามคำแนะนำ 

เง่ือนไข  และเง่ือนเวลาท่ีทางราชการกำหนด  

 ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอำนาจเขาตรวจสอบการดำเนินการของเจาของหรือผูจัดการสถานท่ีตามขอ ๑ 

และขอ ๒ เพื่อใหเปนไปตามมาตรการปองกันโรค รวมทั้งการจัดระเบียบและระบบตางๆ ที่ทางราชการกำหนด              

หากพบการกระทำที่อาจมีความเสี่ยงตอการแพรระบาดของโรค พนักงานเจาหนาที่อาจใหคำแนะนำ ตักเตือน  

หามปราม และมีอำนาจกำหนดชวงระยะเวลาเพื ่อใหผู มีหนาที ่ร ับผิดชอบ เจาของหรือผู จัดการสถานท่ี

ดำเนินการปรับปรุงแกไขเพื่อปองกันมิใหมีการแพรของโรค รวมทั้งเสนอใหผูมีอำนาจตามพระราชบัญญัติโรคติดตอ 

พ.ศ.๒๕๕๘ มีคำสั่งปดสถานท่ีในพ้ืนท่ีรับผิดชอบไวเปนการชั่วคราวก็ได  
 

 ในกรณีที่ผูวาราชการจังหวัดนานมีคำสั่งปดสถานท่ีนั้นไวเปนการชั่วคราว ตามพระราชบัญญัติ

โรคติดตอ พ.ศ.๒๕๕๘ เมื่อเจาของหรือผูจัดการสถานที่ไดดำเนินการใหเปนไปตามมาตรการที่ทางราชการกำหนด

และจัดระเบียบและระบบตางๆ แลว ผูวาราชการจังหวัดนานจะไดพิจารณาสั่งใหเปดดำเนินการในสถานที่ดังกลาวนั้น

ตอไป 
 

 สำหรับกิจการ/กิจกรรมที ่ไมไดรับการผอนผันใหเปดกิจการ/กิจกรรมตามคำสั ่งนี ้ ยังคงให               

ปดการดำเนินการเชนเดิม จนกวาจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง 
   

 ท้ังนี้ ตั้งแตวันท่ี  ๑  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๓ เปนตนไป จนกวาจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง  

 
   สั่ง ณ วันท่ี  ๓๑  พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๓ 

 
 
 

 

(นายวรกิตติ  ศรีทิพากร) 

ผูวาราชการจังหวัดนาน 

ผูกำกับการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉินในเขตทองท่ีจังหวัดนาน 

 

 


